Администрация городского округа муниципального образования
«город Саянск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От
	[bookmark: _GoBack]17.02.2021
	№
	110-37-155-21

	г.Саянск

	Об утверждении Плана мероприятий по профилактике производственного травматизма на 2021 год на территории муниципального образования «город Саянск»

В целях снижения уровней профессиональных рисков, предупреждения  мер, по сокращению производственного травматизма на территории муниципального образования «город Саянск» руководствуясь статьями 210, 216 Трудового кодекса Российской Федерации, статьей 6 Закона Иркутской области от 23.07.2008 № 58-оз «Об охране труда в Иркутской области»,  статьями 32, 38 Устава  муниципального образования «город Саянск», администрация городского округа муниципального образования «город Саянск»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить План мероприятий по профилактике производственного травматизма на 2021 год в городском округе муниципального образования «город Саянск» (приложение).
2. Опубликовать постановление в газете «САЯНСКИЕ ЗОРИ» и разместить на «Официальном интернет-портале правовой информации городского округа муниципального образования «город Саянск» (http://sayansk-pravo.ru) и на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в информационно – телекоммуникационной сети  «Интернет».
3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на начальника Управления по экономике.
4. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.

Мэр городского округа
муниципального образования
«город Саянск»								О.В. Боровский

Исп. Тукаленко Т.Г.
Приложение к постановлению
администрации городского округа
муниципального образования
«город Саянск»
от 17.02.2021 № 110-37-155-21

Плана мероприятий по профилактике производственного травматизма в городском округе муниципального образования «город Саянск» на 2021 год

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения

	1.
	Контроль за предприятиями, допустившими неоднократные случаи производственного травматизма, по устранению причин несчастных случаев на производстве с заслушиванием руководителей организаций на заседаниях межведомственной комиссии по охране труда.
	ежеквартально

	2.
	Контроль за наличием плана мероприятий по профилактике производственного травматизма в организациях.
	ежеквартально

	3.
	Контроль по процедуре управления профессиональными рисками в организациях
	ежеквартально

	4.
	Контроль за обеспечением своевременного обучения по охране труда работников, в том числе руководителей организаций, а также работодателей – индивидуальных предпринимателей, проверки знания ими требований охраны труда, а также проведение обучения оказанию первой помощи пострадавшим на производстве, инструктажа по охране труда, стажировки на рабочем месте
	ежеквартально

	5.
	Контроль за обеспечением работодателями работников  средствами индивидуальной и коллективной защиты
	ежеквартально

	6.
	Контроль за организацией  проведения  работодателями за счет собственных средств обязательных предварительных (при поступлении на работу) и периодических (в течение трудовой деятельности) медицинских осмотров, других обязательных медицинских осмотров, обязательных психиатрических освидетельствований работников
	ежеквартально

	7.
	Усиление методической работы с руководителями и специалистами  предприятий с обобщением причин несчастных случаев на производстве, основных нарушений, выявленных в данных видах деятельности, и методическим обеспечением по реализации превентивных мер и эффективному управлению охраной труда на данных предприятиях
	IV квартал

	8.
	Контроль за финансовым обеспечением работодателями предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников и санаторно -курортное лечение работников, занятых на работах с вредными и (или) опасными производственными факторами.
	октябрь

	9.
	Проведение обучающего семинара  по вопросам охраны труда с освещением темы «Порядок расследования несчастных случаев на производстве. Основные предупреждения производственного травматизма»
	II и IV квартал

	10.
	Проведение дней охраны труда
	II квартал

	11.
	Проведение ведомственного контроля за соблюдением трудового законодательства,  условий и охраны труда в организациях муниципального образования «город Саянск»
	февраль
апрель
сентябрь
ноябрь

	12.
	Организация проведения обзора средств индивидуальной защиты, применяемых для предотвращения и уменьшения воздействия вредных производственных и опасных факторов, защиты от загрязнений и производственного травматизма.
	апрель
октябрь

	13.
	Контроль эффективности Системы управления охраны труда в организациях муниципального образования «город Саянск»
	В течение года

	14.
	Заслушивание руководителей (представителей) организаций об эффективности СУОТ)
	апрель